[image: image1.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.06.2024

	№
	378

	пгт Кикнур

Об утверждении программы проведения проверки

готовности теплоснабжающей организации, потребителей

тепловой энергии к отопительному периоду

В соответствии с ч. 4 ст. 20 Федерального закона от 27.07.2010              № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 года № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», администрация Кикнурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести проверку готовности к отопительному периоду 2024/2025 годов потребителей тепловой энергии с 1 августа по 15 сентября 2024 года, теплоснабжающей организации МУП «Коммунальщик» с 1 сентября  по 1 ноября 2024 года.

2. Утвердить программу проведения проверки готовности теплоснабжающей организации, потребителей тепловой энергии к отопительному периоду (далее – Программа) согласно приложению.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации округа.
Глава Кикнурского
муниципального округа      С.Ю. Галкин
Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Кикнурского муниципального

округа Кировской области

от 07.06.2024  № 378
Программа
проведения проверки готовности  теплоснабжающей
организации, потребителей тепловой энергии
 к отопительному периоду
          1. Проверка готовности теплоснабжающей организации, потребителей тепловой энергии к отопительному периоду проводится комиссией по подготовке объектов и систем жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний период, утвержденной постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 04.06.2021 №397.
         2.Целью является оценка готовности к отопительному периоду, путем проведения проверок готовности к отопительному периоду теплоснабжающей организации, потребителей тепловой энергии на предмет соблюдения обязательных требований, установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения, правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Министерством энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 №103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду» (далее -  Правила).

3. Сроки проведения проверок :

- для  потребителей тепловой энергии с 1 августа  по 15 сентября 2024 года;

- для теплоснабжающей организации – с 1 сентября по 1 ноября 2024 года.

         4. Объекты, подлежащие проверке:
	№ п/п
	Объекты проверки
	Срок проведения проверки

	1.Теплоснабжающие организации

	1.1
	МУП «Коммунальщик»
	с 01.09.2024 по 01.11.2024

	2.Потребители тепловой энергии

	2.1
	Жилой дом ул. Просвящения, д.7
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.2
	Жилой дом пер. Светлый д.2
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.3
	Жилой дом пер. Юбилейный д.11-а
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.4
	Жилой дом ул. Ленина д.34
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.5
	Жилой дом ул. Первомайская д.1
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.6
	Жилой дом пер. Светлый д. 7
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.7
	Жилой дом ул. Красноармейская д. 11
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.8
	Жилой дом ул. Ленина д.22
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.9
	Жилой дом ул. Первовайская д. 6
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.10
	Жилой дом пер. Светлый д. 5а
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.11
	Жилой дом ул. Просвящения, д. 12
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.12
	Жилой дом ул. Комсомольская, д.1
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.13
	КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.14
	Администрация Кикнурского муниципального округа
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.15
	КОГОБУ ШИ ОВЗ пгт Кикнур
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.16
	КОГУП «Аптека №31»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.17
	ПП Кикнурский МО МВД Яранский
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.18
	Доп. Офис Кировского ОСБ 8612/0371
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.19
	Санчурский районный суд Кировской области
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.20
	КОГАУ «Вятский издательский дом - Запад»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.21
	ИП Журавлева О.С.
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.22
	ИП Разумов В.Л.
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.23
	ИП Маковеев В.В.
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.24
	ОАО «Коммунэнерго»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.25
	И.П. Овчинников О.В.
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.26
	ПЧ-29 ФГКУ «4 отряд ФПС по Кировской области»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.27
	МБУК «Кикнурская централизованная клубная система»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.28
	МКУ «Кикнурская ЦБС»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.29
	МУП «Коммунальщик»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.30
	КОГОБУ СШ с УИОП пгт. Кикнур
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.31
	Кикнурский отдел КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Яранском районе»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.32
	МКУ ДО «ДЮСШ им А.Ф. Оленева»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.33
	МКУ «Кикнурский краеведческий музей им. В.А. Шарыгина»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.34
	И.П. Осокин Г.П. (магазин ул. Просвящения)
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.35
	ИП Вдовкин В.Н.
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.36
	ИП Лоптев И.И.
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.37
	ООО «Мясокомбинат Звениговский»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.38
	ИП Лоптева Е.Ф. (магазин)
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.39
	АО «Почта России»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.40
	ПАО «Ростелеком»
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.41
	МКДОУ детский сад комбинированного вида «Аленка» пгт. Кикнур
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.42
	Жилой дом ул. Ленина, д. 36
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.43
	Жилой дом ул. Пушкина, д. 5а
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.44
	Сучков А.В. Горбонос К.В. (магазин ул. Ленина, д.42а)
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.45
	Жилой дом ул. Красноармейская, д 12
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.46
	Жилой дом ул. Комсомольская, д. 3, кв. 2
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.47
	Жилой дом ул Комсомольская, д. 9
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.48
	Жилой дом ул. Комсомольская, д. 11
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2.49
	Жилой дом ул. Комсомольская, д. 13
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

Проверить готовность учреждений, не подпадающих под действие Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении»:

	№ п/п
	Объекты проверки
	Срок проведения проверки

	1
	КОГОБУ ООШ с. Р. Краи здание школы с. Р. Краи, здание школы с. Тырышкино)
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	2
	 МКУ «Центр по обеспечению деятельности муниципальных учреждений» (здание школы с. Потняк)
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	3
	 МКУ «Центр по обеспечению деятельности муниципальных учреждений» (здание школы с. Шапта)
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	4
	МКУ «Кикнурская ЦБС» (здание библиотеки с. Цекеево)
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	5
	МБУК «Кикнурская централизованная клубная система» (здания домов культуры с. Беляево, с. Шапта, д. Ваштранга)
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

	6
	Администрация Кикнурского муниципального округаокруга (спорткомплекс с. Шапта)
	с 01.08.2024 по 15.09.2024

   5. В целях оценки готовности теплоснабжающих организаций в ходе проведения проверки должны быть проверены:

            5.1 наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного в порядке, установленном законом о теплоснабжении;

            5.2 готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;

           5.3 соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами;

           5.4 наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;

           5.5 функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а именно:

       укомплектованность указанных служб персоналом;

       обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения;

           5.6 проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;

           5.7 организация контроля режимов потребления тепловой энергии;

           5.8 обеспечение качества теплоносителей;

           5.9 организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии;

          5.10 обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые при строительстве, в соответствии законом о теплоснабжении;

          5.11 обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:

          готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и топливоподачи;

          соблюдение водно-химического режима;

          отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации;

          наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;

          наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов;

          наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления;

          проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;

          выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в который включено проведение необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;

          выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии;

          наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива;

           5.12 наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями;

          5.13 отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами местного самоуправления;

          5.14 работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.
6. В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии в ходе проведения проверки должны быть проверены:

6.1 устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок;

6.2 проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;

6.3 разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;

6.4 выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;

6.5 состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;

6.6 состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;

6.7 состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;

6.8 наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;

6.9 работоспособность защиты систем теплопотребления;

6.10 наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;

6.11 отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией;

6.12 плотность оборудования тепловых пунктов;

6.13 наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;

6.14 отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель;

6.15 наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок;

6.16 проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность;
6.17 надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий в соответствии с критериями, приведенными в приложении N 3 Правил.

_________________